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Disciplina: Pesquisa Bibliográfica Aplicada as Ciências Agrárias 
Código: Top Esp 12

Professor responsável: Dr. Daniell Rodrigo Rodrigues Fernandes
Período: 24 a 28/11/2025   Créditos: 03    Carga Horária: 45h

Status: Presencial, campus III, sala 08, prédio 139 do PPG/ATU

BOLETIM DE APROVEITAMENTO 

N° NOME NOTA CONCEITO FREQ.%

1. André Adativa Ferreira Menezes 9,5 A 100%

2. Adriano Pinheiro da Costa 9,8 A 100%

3. Cibelle Azamora dos Santos 9,7 A 100%

4. Djalma Jacaúna Neves Pereira Júnior 9,7 A 95%

5. Erivan Souza de Lima 9,3 A 100%

6. Flávia de Carvalho Paiva Dias 9,3 A 100%

7. Gersimar Pereira Monteiro 9,2 A 95%

8. Gabriela Ramos Andrade 9,6 A 90%

9. Hugo Galúcio Pereira 9,5 A 100%

10. Jane Maciel Leão 9,2 A 95%

11. Polyana de Souza Amoedo 9,3 A 90%

12. Suziane Santos Torquato 9,0 A 100%

(A.E.) ALUNO ESPECIAL
Obs.: O prazo máximo para entrega das notas pelo professor na Secretaria do Curso, será de 30 (trinta) dias   
após o encerramento da disciplina.

CONCEITOS: 

A (9-10) - Excelente (com direito a crédito)
B (8-8,9) - Bom (com direito a crédito)

C (7-7,9) - Regular (com direito a crédito)
D (< 6,9) - reprovado (sem direito a crédito) 
X – Trancamento 
I - Incompleto                                                                                                            

 Manaus (AM), 11 de dezembro de 2025.

______________________________________________ 
Assinatura do professor responsável



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
AGRICULTURA NO TRÓPICO ÚMIDO   
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BOLETIM DE FREQUÊNCIA

N° NOME FREQUÊNCIA - DIA / MÊS

1 André Adativa Ferreira Menezes 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 Adriano Pinheiro da Costa 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3 Cibelle Azamora dos Santos 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

4 Djalma Jacaúna Neves Pereira Júnior 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1

5 Erivan Souza de Lima 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

6 Flávia de Carvalho Paiva Dias 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

7 Gersimar Pereira Monteiro 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1

8 Gabriela Ramos Andrade 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1

9 Hugo Galúcio Pereira 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

10 Jane Maciel Leão 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1

11 Polyana de Souza Amoedo 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1

12 Suziane Santos Torquato 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Manaus (AM), 11 de dezembro de 2025.

_____________________________________________ 
Assinatura do professor responsável                                                                                                                                                              

CONVENÇÕES: AUSENTE (0)
             PRESENTE (1)

FREQUÊNCIA: 100 A 75% (APROVADO) Abaixo de 74% (REPROVADO)
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AULAS TEÓRICO/PRÁTICAS

(LABORATÓRIO, CAMPO, EXERCÍCIO)

DATA ASSUNTO HORÁRIO Nº DE HORAS

24/11

Conceitos. O que são bases de dados bibliográficas? Quais as 
principais bases de dados bibliográficas? O que são keywords 
(palavras-chave)?  Como  escolher  as  principais  palavras-
chave? O que é preciso para realizar  uma busca? O que é 
ORCID? O que é ResearchGate? O que é o movimento Open 
Access? O que é movimento Open Science?

8:00-12:00

14:00-18:00

4 horas

4 horas

25/11
Manhã: Prática Google Scholar. 

Tarde: Prática Scopus.

8:00-12:00

14:00-18:00

4 horas

4 horas

26/11
Manhã: Prática Web of Science. 

Tarde: Prática SciELO e Outras Bases.

8:00-12:00

14:00-18:00

4 horas

4 horas

27/11
Manhã e tarde: Inteligências Artificiais (IA) 8:00-12:00

14:00-18:00

4 horas

4 horas

28/11 Manhã e tarde: Seminários e avaliação.
8:00-12:00

14:00-18:00

4 horas

4 horas

TOTAL DE HORAS   40 horas

Manaus (AM), 11 de dezembro de 2025.

______________________________________________ 
Assinatura do professor responsável
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Código: Top Esp 12

Professor responsável: Dr. Daniell Rodrigo Rodrigues Fernandes
Período: 24 a 28/11/2025   Créditos: 03    Carga Horária: 45h

Status: Presencial, campus III, sala 08, prédio 139 do PPG/ATU

AULAS PRÁTICAS

(SEMINÁRIO, ESTUDO DIRIGIDO, TEXTOS)

DATA ASSUNTO HORÁRIO Nº DE HORAS

24/11 Criação de perfis nas plataformas: Lattes, Scopus, Web of 
Science, Google Scholar e ResearchGate

Livre 5 horas

TOTAL DE HORAS   5 horas

Manaus (AM),11 de dezembro de 2025.

______________________________________________ 
Assinatura do professor responsável
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